to natus, dispergebatur ad dentes maxillae inferioris atque ad labia. Dolore ipso vigente, in cute loci affecti animadvertebantur guttae sudoris, radiisque rubri, et labia convolutionibus commota. Noctu, ut plurimum, aegrotus liber erat dolorum.

Septimo nervorum cerebralium pari affecto, plerumque non nisi in alterâ faciei capitisque parte percipiuntur dolores, maxime vero in regione processus mastoidei, in occipite atque in angulo maxillae inferioris, in temporibus, genis, labioque superiori; subinde ad collum claviculamque proserpentes, plerumque etiam muscularum faciei et colli spasmis comitati. Diversa sunt symptomata, alia toto nervo, alia non nisi singulis illius ramis, affectis.

Ad planiorem istius morbi descriptionem exhibendam opus fuerit, ut quibus rebus differat a similibus aliis morbis, doceatur, signis characteristicis monstratis, ut recta cognitio adjuvetur, praecaveatur temeraria confusio.

*Morborum qui buscum prosopalia  
age pronata est facilis que con-  
fusio, brevis enumeratio.*

*Capitis dolor arthriticus.* Dolor ex arthritide

oriundus, magis surdus est atque obtusus, faciei dolor contra vividus, proprietatibus supra commemoratis conspicuus. Arthriticus capitidis dolor saepe oritur normali podagrae impetu non comparente, cum e contrariâ parte faciei dolor haud raro nullis praenuntiis in optime valentibus nascatur. Frequentia incommoda aliarum parium arthritica, arthriticum capitidis dolorem haud raro praecedunt.

*A rheumatico dolore faciem infestante,* peculiaris iste dolor hisce differt momentis: *Ille* calore lecti augetur, *hic* noctu parcere solet aegrotis; *ille* quantumvis vehementissimus leni externâ partium irritatione non augescit, *hic* contra illico provocatur; *ille*, sive maturius, sive serius, febrem comitem habet, quâ hic quidem caret. Rheumatismus præviâ refrigeratione haud dubiâ oritur, hic haud raro certâ explorandâque causâ non praecedente; *ille* non intermitit integras hebdomadas, mensesve, sicut faciei dolor, qui saepe, cum sublatus esse videtur, repetito furore subito revertitur.

*Syphiliticorum faciei dolorum discrimina* commemorare vix fuerit opus, quippe qui magis sint manifesti, quam quos cum faciei dolore *Fothergillii* confundere peritus medicus possit.

In odontalgia praeterea rerum confusione obnoxius esse facile potueris, periculosae, noxiae saltem, aegroto. Haud raro quidem accedit, ut erronea mali cognitione ducti integrorum sanosque dentes extraherent medici 23) 24) 25). *Duval* 26) in medium profert memorabile exemplum hominis, cui, ob dolorum injurias, singuli extraherentur dentes, ipso nihilominus a doloribus neutiquam liberato. In odontalgia non est locus sensui ictus electrici, e certo loco proficiscentis, et per varios nervorum ramos tantum, quantam supra memoravimus, vi propagati. Accedit etiam, quod dolor faciei vexet ipsum senes, dentibus aut maximam partem, aut omnino destitutos, salvâ etiam atque incolumi inferiori maxillâ. In faciei dolore sani sunt ipsi dentes, in odontalgia saepissime eariosi.